
Valsts pārvaldes pakalpojumu sistēmas mērķis ir nodrošināt iedzīvotāju vajadzībām atbilstošu 
pakalpojumu izveidi un sniegšanu, lai samazinātu administratīvo slogu, uzlabotu pakalpojumu 
pieejamību, veicinātu valsts pārvaldes efektivitāti un caurspīdīgumu, ieviešot sistemātisku pieeju
vienotas un koordinētas publisko pakalpojumu attīstības politikas un regulējuma izstrādē, nodro-
šinot pilnveides procesu koordināciju un vadību.

Klientu apmierinātības
aptaujas rezultāti par
Ārlietu ministrijas valsts
pārvaldes pakalpojumiem

Audita apjomā tika iekļautas 
3 struktūrvienības: 

 
Konsulārais

departaments
Ārējās tirdzniecības
un investīciju nodaļa

Stratēģiskās nozīmes preču
eksporta kontroles nodaļa

Kopumā audits aptvēra 5 valsts pārvaldes pakalpojumus, kas
sastāda 19% no visiem 26 valsts pārvaldes pakalpojumiem:

1. Dokumentu īstuma apliecināšana (legalizācija / apliecināšana ar apostille).
2. Stratēģiskas nozīmes preču aprites dokumentu izsniegšana.
3. Atzinumu sniegšana par preces raksturu un atbilstību stratēģiskas 
    nozīmes preces statusam pamatā.
4. Kvotas atļauja kokmateriālu eksportam no Krievijas Federācijas uz
    Eiropas Savienību.
5. Uzraudzības dokuments dzelzs un tērauda ražojumu importam 
    no trešajām valstīm.

Ārlietu ministrijas iekšējā audita struktūrvienība 2017. gadā atbilstoši iekšējo auditu reglamen-
tējošajos normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai un metodikai un pamatojoties uz Ministru kabi-
neta 2016. gada 26. oktobra rīkojumu Nr.625 „Par kopējām valsts pārvaldē auditējamām prioritātēm
2017. gadā” izstrādāja un sagatavoja “Klientu apmierinātības aptaujas anketu par Ārlietu ministrijas
sniegto Valsts pārvaldes pakalpojumiem”. Aptaujas laiks bija no 15.01.2018. – 31.01.2018.

Aptaujas mērķis bija iegūt informāciju,
lai novērtētu:

valsts pārvaldes
pakalpojumu kvalitāti

valsts pārvaldes pakalpojumu
organizāciju un pieejamību
(e-pakalpojumu attīstība)

administratīvo slogu un tā
mazināšanas iespējas valsts

pārvaldes pakalpojumu
sniegšanas nodrošināšanā

19%



Ārlietu ministrija īsteno 26 
valsts pārvaldes pakalpojumus, 
kuri ir publicēti portālā latvija.lv.

Konsulārais reģistrs 
Dokumenta nosūtīšana personai ar ierakstītu 
sūtījumu Latvijas robežās
Dokumentu pārsūtīšana ar Latvijas Republikas 
pārstāvniecību starpniecību
Dokumenta nosūtīšana personai konsulārā 
apgabala robežās
Dokumentu sagatavošana Latvijas Republikas 
pārstāvniecībās ārvalstīsa
Dokumentu pieņemšana un iesniegšana 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldē ar
Latvijas Republikas pārstāvniecības ārvalstīs
starpniecību uzturēšanās atļaujas noformēšanai
Konsultācijas par konsulārajiem jautājumiem
Dokumentu izprasīšana
Dokumentu tulkošana Latvijas Republikas 
pārstāvniecībās
Konsulārā pakalpojuma sniegšana ārpus 
Latvijas Republikas pārstāvniecības ārvalstīs
izbraukuma sesijas ietvaros
Izziņas
Rakstiskas izziņas izsniegšana Latvijas 
Republikas pārstāvniecībā ārvalstīs
Dokumentu legalizācija
Telpu noformēšana laulības noslēgšanai 
Latvijas Republikas pārstāvniecībā ārvalstīs
Uzaicinājuma noformēšana vienotās vīzas 
saņemšanai Latvijas Republikas pārstāvnie-
cībā ārvalstīs
Reģistrācija balsošanai pa pastu vēlētājiem,
kuri uzturas ārvalstīs

Valsts pārvaldes pakalpojumi
un to sniedzēji

Konsulārais 
departaments

1.
2.

3.

4.

5.

6.

7.
8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

15.

16.

Stratēģiskas nozīmes preču aprites dokumentu 
izsniegšana
Atzinums par preces atbilstību stratēģiskas 
nozīmes preces statusam
Konsultācijas par stratēģiskas nozīmes preču
apriti

Stratēģiskās nozīmes preču
eksporta kontroles nodaļa

17.

18.

19.

Uzraudzības dokuments dzelzs un tērauda 
ražojumu importam no trešajām valstīm
Kvotas atļauja kokmateriālu eksportam no 
Krievijas Federācijas uz Eiropas Savienību 

Ārējās tirdzniecības un 
investīciju nodaļa

20.

21.

Vakances diplomātiskajā un konsulārajā dienestā

Personāla plānošanas un 
attīstības nodaļa

22.

Parakstīšanās uz Ārlietu dienesta ziņām
Iesniegums Ārlietu ministrijai

Komunikācijas grupa

23.
24.

Jautājumi par Eiropas Savienības tematiku

Eiropas Savienības direkcijas ES 
koordināciju un politiku departaments 

25.

Pieprasījumu pieņemšana un izpilde, pamatojo-
ties uz Ārlietu dienesta arhīva dokumentiem

Ārlietu dienesta vēstures un 
diplomātijas dokumentu nodaļa

26.

e-pakalpojumi



%
 n

o
 a

tb
il

d
ē

m

Tālrunis E-pasts Latvija.lv E-pakalpojums Klātienē,
Elizabetes 57

78%

6%
13%

32%33%

0%

20%

40%

60%

80%

%
 n

o
 a

tb
il

d
ē

m

Pakalpojuma
nosaukums 

un īss
apraksts 

Pakalpojuma
sniedzējs

un tā
kontakt-

informācija

Pakalpojuma
pieprasīšanai
nepieciešamie
dokumenti un
izmantojamās

veidlapas

Pakalpojuma
pieprasīšanai

un saņemšanai
nepieciešamās

darbības un
nosacījumi

Tiesiskais
regulējums un
informācija par
kārtību,  kādā

apstrīdama vai
pārsūdzama

iestādes rīcība
(ja to paredz tie-

siskais regulējums)

74%80%86%87%87%

20%17%12%12%11% 6%3%2%1%1%

NepietiekamaNepilnīgaPietiekama

Respondenti kā pakalpojumu pieprasīšanas un saņemšanas kanālus izmanto
trīs: lielāko daļu pakalpojuma pieprasīšanas dokumentācija tiek 
iesniegta klātienē

Pakalpojumu pieprasīšanas un 
saņemšanas kanāli1.

Novērtējiet ĀM mājaslapā sniegto informāciju2.

82% respondentu novērtēja, ka sniegtā informācija 
Ārlietu ministrijas mājaslapā ir pietiekama 



ApmierinošiLabiĻoti labi Ļoti sliktiSlikti

%
 n

o
 a

tb
il

d
ē

m

68%73%73%61%71%

24%25%24%
30%

26% 7%
1%

2%
1%2%

7%
1%

1%
2%1%

1%2%
Darbinieka
zināšanu un
pieredzes

pilnvērtīga
izmantošana,

sniedzot
pakalpojumu

Darbinieka
attieksme,
apkalpojot

klientu

Kārtība, kādā
klientam tiek

sniegta
informācija

Vienādas
attieksmes
principa un
personas

diskriminācijas
aizlieguma

principa
ievērošana

Lēmuma
pieņemšana,

ievērojot
objektivitāti,
balstoties uz
faktiem un

norobežojoties
no personīgām
interesēm un
trešo personu

ietekmes

JĀ (3%)

Novērtējiet ĀM sniegtos pakalpojumus pēc 
šādām pamatprasībām3.

95% respondentu Ārlietu ministrijas darbinieku darbu 
novērtējuši kā ļoti labu un labu

 

Vai ir bijuši 
pakalpojumu 
izpildes kavējumu
gadījumi 
2017. gadā?

4. Vai ir bijušas 
sūdzības 
(rakstiski) 
2017. gadā?

5.

NĒ (97%) NĒ (100%)

respondentu atbildēja, ka
nav bijuši pakalpojumu97% 2017. gadā nav bijušas iesniegtas

rakstiski sūdzības
izpildes kavējumu gadījumi 2017. gadā



Kādas, Jūsuprāt, ir ĀM stiprās puses, 
sadarbojoties ar klientiem?6.

74%

55% 50%
61%

0%0%

20%

40%

60%

80%

Operativitāte Precizitāte Speciālistu
kvalifikācija

Viegli 
kontaktēties

Cits

%
 n

o
 a

tb
il

d
ē

m
%

 n
o

 a
tb

il
d

ē
m

respondentu, kā Ārlietu ministrijas darbinieku stipro
pusi uzsver operativitāti

Norādiet, kādi būtu Jūsu priekšlikumi un 
ierosinājumi par pakalpojumu pilnveides 
pasākumiem un klientu apkalpošanas kvalitāti

7.

29
21

31

14

2
0%

10%

20%

30%

Informācijas
precizēšana ĀM
mājaslapā un
www.latvija.lv

Darbību
īstenošana,

kas uzlabotu
pakalpojumu
sniegšanas
efektivitāti

Klienta
administratīvo

slogu
mazināšana,

lai palielinātu
pieejamību

Darbību 
īstenošana, 

kas uzlabotu 
pakalpojuma 

kvalitāti

Citi*

respondentu vēlas, lai tiktu mazināts klienta adminis-
tratīvais slogs pakalpojumu pieejamības palielināšanai. 31%

Tomēr jāņem vērā, ka administratīvais slogs izriet no likumiskiem pienākumiem.

74%


